1

ESTADO DA PARAÍBA
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA

COMISSÃO PERMANENTE DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO

ATA DA 7ª REUNIÃO

PAUTA: 1) Apresentação dos novos membros; 2) Apresentação por cada
Diretoria convidada quanto às ações para cumprimento da Resolução nº 401,
de 16 de junho de 2021, do Conselho Nacional de Justiça – CNJ, conforme
sequência: a) Diretoria Administrativa, b) ESMA, c) DIGEP, d) DITEC; 3)
Debates e encaminhamentos.

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de 2021, pelas 09 horas, por
videoconferência, foi realizada a 7ª Reunião ordinária da Comissão Permanente
de Acessibilidade e Inclusão do Tribunal de Justiça da Paraíba - TJPB,
encontrando-se presentes o Juiz Auxiliar da Presidência II, Dr. Euler Jansen, a
Gerente de Engenharia e Arquitetura, Marieta Dantas Tavares de Melo, a Gerente
de Qualidade de Vida, Valéria Winkeler Beltrão, e a Pedagoga da 2ª Vara da
Infância e Juventude de João Pessoa, Maria do Socorro Belarmino de Souza, e o
Analista Judiciário, Josielson Clementino Rodrigues. Aberta a reunião pelo Juiz
Auxiliar da Presidência II, Dr. Euler Paulo de Moura Jansen, ele cumprimentou a
todos(as) e justificou a ausência do Presidente da Comissão, Des. Romero
Marcelo da Fonseca Oliveira, agradecendo a presença dos convidados Einstein,
Falbo e Ney, Diretoria da Gestão de Pessoas, Diretoria Administrativa e Diretoria
de Tecnologia da Informação, respectivamente, bem como do servidor Herbet,
substituindo o novo membro Gedvan Pereira Dias, Coordenador de Portais e
Informações. Passou a palavra para a Gerente de Projetos e Gestão Estratégica -
GEPRO, Ana Caroline, que apresentou a pauta e solicitou o início das
apresentações das ações trazidas pelos(as) convidados(as), após justificar a
ausência do novo membro, Gedvan, por motivo de férias.

ASSUNTOS GERAIS:

As Diretorias convidadas iniciaram suas exposições, seguindo a sequência

sugerida e, a partir das demandas que foram surgindo após a finalização de cada

apresentação, partiu-se para as deliberações.

ENCAMINHAMENTOS:

1. Abrir PA para a Presidência sugerindo indagar a cada Diretoria e

suas respectivas Gerências sobre as necessidades quanto à

capacitação junto à ESMA, a fim de poder elaborar um Plano

Institucional Orientador.

2

2. Abrir PA para a Presidência sugerindo definição entre DIGEP e

GEVID quanto aos nomes dos(as) técnicos(a) que ficarão

responsáveis por acompanhar os casos dos(as) magistrados(as) e

servidores(as) com deficiência, podendo ser criado um Ato

designando a equipe.

3. Abrir PA para a Presidência sugerindo que solicite à DITEC que

apresente um plano demonstrativo sobre impossibilidades para

operacionalizar marcações no sistema, a partir do que foi

apresentado no relatório da Gerência de Auditoria - GEAUD

4. Abrir PA para a Presidência sugerindo que solicite à DITEC a

abertura de campo na ficha funcional para marcação de pessoa

com deficiência

5. Abrir PA para a Presidência sugerindo que solicite à ESMA,

GECOM e DITEC para traçarem plano de sensibilização e

divulgação sobre a temática da Acessibilidade e Inclusão

6. Inserir Resoluções (401/21 do CNJ e 35/21 do TJPB) no Portal da

Comissão

7. Agendar reunião com Diretoria Administrativa para analisar

diagnóstico inicial de acessibilidade nas comarcas e Fóruns, a fim

de traçar cronograma de ações e abrir PA para a Presidência

sugerindo priorizar o início das ações pelas comarcas que

obtiveram menor pontuação no diagnóstico relativo ás

necessidades de adequação, consoante Resolução 401/21, do CNJ,

tendo em vista serem as mais carentes quanto à temática.

8. Reunião 25/01/2022, às 9 horas.

Nada mais havendo a tratar, o Juiz Auxiliar da Presidência II, Dr. Euler Jansen

agradeceu a todo/as e encerrou a reunião.

DESEMBARGADOR Romero Marcelo da Fonseca Oliveira

PRESIDENTE DO COMITÊ
(ausente)

Euler Paulo de Moura Jansen
Juiz Auxiliar da Presidência II

(em substituição)

3

Marieta Dantas Tavares de Melo

Gerência de Arquitetura – Membro

Valéria Winkeler Beltrão

Gerência de Qualidade de Vida – Membro

Daiane Lins da Silva Firmino
Pedagoga indicada pela Escola Superior de Magistratura – ESMA - Membro

Maria do Socorro Belarmino de Souza
Pedagoga - 2ª Vara da Infância e Juventude de João Pessoa – Membro

Josielson Clementino Rodrigues
Analista Judiciário – Membro

Gedvan Pereira Dias
Coordenador de Portais e Informações - Membro

(ausente)

		2021-11-23T11:56:02-0300
	EULER PAULO DE MOURA JANSEN:4706480